MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 60/2023 - SUGEPE (11.01.28)

 23006.016280/2023-18Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 01 de Agosto de 2023

 (Assinado digitalmente em 01/08/2023 17:54 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 60 2023 EDITAL 01/08/2023 f550e01ed7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Edital

Divulga o resultado das solicitações de inscrições de
candidatos com deficiência do concurso público do
Edital n° 35/2023.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020,
no uso das atribuições a ele conferidas, DIVULGA o resultado das solicitações de inscrições
de candidatos com deficiência do concurso público do Edital n° 35, de 22 de maio de 2023,
publicado no Diário Oficial da União Edição n° 98, de 24 de maio de 2023. p. 69 a 75, Seção
3, conforme segue:

Candidatos com deficiência com a inscrição deferida:

INSCRIÇÃO NOME CARGO RESULTADO

46721878 BARBARA CRUZ MEDEIROS Assistente em Administração DEFERIDO

44081898 GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA Assistente em Administração DEFERIDO

47643625 JULIANA CORREIA Assistente em Administração DEFERIDO

46259295 KAROLINE SOUSA MARQUES
Técnico de Laboratório – Área
Química

DEFERIDO

46910204 LILIAN RIBEIRO ANTONIO Assistente em Administração DEFERIDO

46306161 MARCIELLY LIMA SOUSA Assistente em Administração DEFERIDO

44578644 MARIANA BERGHE SILVA Assistente em Administração DEFERIDO

Candidatos com deficiência com a inscrição indeferida:

INSCRIÇÃO NOME CARGO RESULTADO JUSTIFICATIVA

41700210
ADEMIR SOARES ROCHA
AMIGHINI

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47415240 AMANDA PINOTI SCHIESARI Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47819499 ARNALDO PAIVA BASTOS Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47891475 BARBARA AMORIM OLIVEIRA Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41639006 ELANE MATIAS RAIOL Assistente em Administração INDEFERIDO
Candidato não se enquadra na situação
de PcD, com base nas informações que
constam no laudo.

47563672 ELIANE AKEMI HIRAMA Bibliotecário - Documentalista INDEFERIDO
Candidato não se enquadra na situação
de PcD, com base nas informações que
constam no laudo.

47293969 ELISANGELA SOUZA DE JESUS Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

42678684
FABIOLA DE CARVALHO
JARDIM

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

43442242
FERNANDO MARCELO DE
FREITAS BACELAR

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41739965
FRANCISCA SALETE DE
OLIVEIRA

Assistente em Administração INDEFERIDO Não atende à legislação para baixa visão.

41594649 JOEL COLODRO BATISTA Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47347015 JOSE GLICERIO DE SOUZA Assistente em Administração INDEFERIDO Não enquadra na legislação vigente.

44876980
JOSE RENATO DE SOUSA
TEIXEIRA

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41601599 LAURI CASTORINO FERREIRA Técnico em Contabilidade INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

44757743
MANOEL ALVES MACHADO
FILHO

Técnico de Laboratório – Área
Química

INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41612043 MARCELO BORDIERI
Analista de Tecnologia da
Informação

INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41612205 MARCELO BORDIERI
Técnico de Laboratório – Área
Informática

INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41609514
MARCONDES JUSTINO DA
SILVA

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

44032170
MATHEUS GODOY BERTELLI
RODRIGUES

Técnico de Laboratório – Área
Química

INDEFERIDO Não enquadra na legislação vigente.

41657705
NILSON EDUARDO MATOS
SANTOS

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47759119 ODAIR JOSE BARROS BAZANTE Bibliotecário - Documentalista INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

41757041
PAULO RUBERTO PEREIRA DE
SOUZA JUNIOR

Técnico de Laboratório – Área
Química

INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

44672918 PAULO SANCHES LOPES Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47682400 PEDRO DOS SANTOS LEMOS Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

44185596 PETRIK BALDASSIN
Técnico de Laboratório – Área
Química

INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47881968
RAUL MUNHOZ SOUZA DA
CUNHA

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

44248628 RICARDO HENRIQUE DA SILVA Técnico em Contabilidade INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

47708492 SOLANGE CRISTINA GOMES Assistente em Administração INDEFERIDO Não enquadra na legislação vigente.

41762339
ZANATA DOS SANTOS
ANDRADE

Assistente em Administração INDEFERIDO

Candidato não enviou o Laudo
caracterizador de deficiência exigido no
item 5.5 do Capítulo V - Da inscrição de
candidatos com deficiência do Edital n°
35/2023.

O candidato, como deficiente, cuja inscrição for indeferida, poderá protocolar recurso no
período das 10 horas de 03 de agosto de 2023 às 23h59 de 04 de agosto de 2023, pelo site
www.vunesp.com.br, na “Área do Candidato - RECURSOS”, seguindo as instruções ali
contidas.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Diogo Francisco Paulo da Rocha
Superintendente de Gestão de Pessoas